

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3993
18.08.2025 को उत्तर के लिए

मिशन लाइफ के अंतर्गत मापनीय व्यवहार संकेतक

3993. श्री धवल लक्ष्मणभाई पटेल:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने मिशन लाइफ के अंतर्गत मापनीय व्यवहार संकेतक विकसित किए हैं;
- (ख) इन संकेतकों पर स्कूल, समुदाय या शहरी स्थानीय निकाय (यूएलबी) स्तर पर दृष्टि रखने के लिए कौन सी पद्धतियाँ/मानदंड अपनाए गए हैं; और
- (ग) क्या यह मिशन कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) या स्टार्टअप नवाचार पहलों के साथ एकीकृत है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (ग): मिशन लाइफ (पर्यावरण अनुकूल जीवनशैली) एक नागरिक-नेतृत्व वाली पहल है जो हर दिन स्वैच्छिक कार्यों के माध्यम से व्यक्तियों को संधारणीय जीवन शैली अपनाने के लिए प्रेरित और समर्थ करने पर केंद्रित है। इसका उद्देश्य व्यक्तियों और समुदायों को प्रकृति के साथ समकालिक जीवन शैली को अपनाने के लिए प्रेरित करना है। मिशन लाइफ में सात विषयों (ऊर्जा बचाना, पानी बचाना, अपशिष्ट को कम करना, ई-अपशिष्ट को कम करना, एकल उपयोग वाली प्लास्टिक को ना कहना, स्वस्थ जीवन शैली अपनाना, संधारणीय खाद्य प्रणालियों को अपनाना) के तहत 75 लाइफ एक्शन्स की खुली सूची है, जिसे व्यक्तियों, समुदायों और संस्थानों द्वारा आसानी से अपनाया जा सकता है। नागरिक, संस्थान, संगठन 'मेरी लाइफ' पोर्टल पर अपनी पर्यावरण अनुकूल जीवन शैली (लाइफ) संबंधी गतिविधियों की सूचना डाल सकते हैं और उक्त पोर्टल पर इन कार्यकलापों की संख्या और भागीदारी के आंकड़े उपलब्ध भी करवाए गए हैं। विद्यालयों के इको-क्लबों में 'मिशन लाइफ' के सात थीमों के अनुरूप किए गए कार्यकलापों को स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के इको-क्लब पोर्टल के समन्वय से मेरी लाइफ पोर्टल पर दर्शाया गया।

'मिशन लाइफ' रूपरेखा के अंतर्गत मिशन लाइफ के सात विषयों पर छात्रों, संकायों, शोधार्थियों और अन्य लोगों से नवीन विचार प्राप्त करने के लिए मंत्रालय द्वारा वर्ष 2024 में एक 'आइडियाज 4 लाइफ पहल' शुरू की गई थी। कुल 1384 प्रविष्टियाँ प्राप्त हुईं, जिनमें से सात विषयों में से प्रत्येक में शीर्ष 3 विचारों वाले 21 विचारों को अंतिम रूप से चयन किया गया और विश्व पर्यावरण दिवस 2025 पर सम्मानित किया गया।